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AAN : Gemeenteraad

VAN : wethouder M.R. Ferwerda namens college van burgemeester en wethouders

DATUM :  9 ju l i  2025

BETREFT : Beantwoord ing artikel 42 vragen van de fractie LPF over bomenover last

Meib loem Water ingen


Op 11 jun i 2025 hebben wi j vragen ontvangen van de fractie LPF over bomenover last Meib loem Water ingen. Ingevolge artikel 42 van het Reglement van Orde in formeren wi j u a ls vo lgt .


Vraag 1

Waarom zi jn de bomen minimaal gesnoeid de laats te keer?


Antwoord 1

We hanteren het principe dat bomen in een woonkern eens in de vi j f jaa r worden gesnoeid. De uitzondering hierop is dat een boom moet worden gesnoeid vanwege veiligheid. Hiervoor voeren wi j boomvei l igheidscontro les u i t


Het  reguliere snoeiwerk voeren  wi j  u i t   op bas is  van de specifieke behoefte  van de boom. Hierbij

kijken we naar de vitaliteit , groe ivorm, omgeving en toekomstverwacht ing van de boom. W e hanteren hierbij de richtlijnen en pr inc ipes van het Handboek Bomen. Door deze werkwijze d ragen we

b i j aan een gezond en toekomstbestendig bomenbestand in W est land.


Vraag 2

Kan er gekozen worden voor het kandelaberen van de bomen, gezien de groot te?


Antwoord 2

Kandalaberen is een ingrijpende wi j ze van snoei . Deze vorm passen wi j a l leen b i j hoge u i tzonde-

r ing toe. Bijvoorbeeld b i j noodzakelijke ve i l igheids ingrepen vanwege s to rmschade of a ls de boom ziek is en e r geen andere opt ie is . Voor de bomen in de Meib loem in Water ingen is deze noodzaak er  n ie t


Vraag 3

Is het nog wel verantwoordelijk om zulke grote bomen in een wi jk te hebben? Kan de gemeente nagaan wanneer de bomen vervangen kunnen worden door bomen d ie wel in een wi jk passend zi jn?


Antwoord 3

Ja. De bomen in de Meib loem passen u i ts tekend in deze omgeving . De bomen zi jn in goede staat .

Er is geen noodzaak om de bomen te vervangen. Vervanging is a l leen aan de orde a ls :

- Er sprake is van ziekte of een onveilige situatie ;

- Sprake is van schade aan gebouwen, r io ler ing o f wegen;

- sprake is grootschalige her inr icht ing van een wi j k en geen alternatieven mogelijk z i jn .
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Vraag 4

Er is een wettelijk toegestaan middel Si l tac . Di t middel wordt door verschillende gemeentes ingezet om over last van lu izen te bestrijden. Kan de gemeente e lk jaar , totdat de bomen in ieder geval (drast isch) gesnoeid worden, d i t best r i jd ingsmiddel inzet ten?


Antwoord 4


In over leg met onze aannemer d ie verantwoordelijk is voor de boomverzorg ing passen wi j b io lo -

g ische lu isbestr i jd ing toe. Di t doen door we door middel van l ieveheersbeest jes . Op ru im 80 locat ies  in  W est land hebben we  recent  zak jes met  e i t jes  van l ieveheersbeest jes  opgehangen.   De l ieveheersbeest jes zullen z ich voortp lanten en verder verspre iden over W est land. L ieveheersbeestjes z i jn de natuurlijk v i jand van lu is .


W i j verwachten da t de toepassing van d i t middel op de langere termijn be ter is voor het milieu, effect iever is op de langere termijn en beter voor de biodiversiteit .

